
III. Otras Resoluciones

Consejería de Presidencia, 
Justicia y Seguridad

1134 Instituto Canario de Administración Públi-
ca (I.C.A.P.).- Resolución de 9 de julio de
2008, del Director, por la que se modifica
el plazo para resolver la convocatoria de be-
cas para la realización de trabajos de in-
vestigación en materia de Ciencia de la Ad-
ministración y Derecho Público hecha
pública mediante Resolución de 21 de abril
de 2008 (B.O.C. nº 88, de 2.5.08).

Visto el párrafo segundo de la base novena de
la Resolución de 21 de abril de 2008, del Direc-
tor del I.C.A.P., por la que se convocan becas pa-
ra la realización de trabajos de investigación en
materia de Ciencia de la Administración y Dere-
cho Público, según el cual “las becas convocadas
por la presente Resolución deberán resolverse
dentro de los 30 días siguientes a la finalización
del plazo de presentación de solicitudes o, even-
tualmente, al de subsanación de las mismas”, es-
tableciendo además, en el párrafo cuarto de la
misma base que “en todo caso, transcurridos tres
meses desde la fecha de convocatoria sin que se
dicte resolución expresa se entenderán desesti-
madas las solicitudes”. 

Resultando que en cumplimiento de lo previs-
to en la base sexta se ha concedido a los partici-
pantes un plazo de diez días para que subsanen los
defectos formales observados en las solicitudes for-
muladas por los mismos a que se refiere la base
quinta de la convocatoria. 

Vista la imposibilidad manifiesta de reunir al
Consejo Asesor con el quórum suficiente, dado el
período estival en que nos encontramos, confor-
me establece la base séptima de la Resolución de
21 de abril de 2008 y los artículos 16 y 17 del Re-
glamento de Organización y Funcionamiento del
Instituto Canario de Administración Pública. 

Visto el informe de fiscalización de la Intervención
General.

Considerando lo señalado en la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y
el Decreto Territorial 337/1997, de 19 de diciem-
bre, por el que se establece el régimen general de
ayudas y subvenciones de la Administración Pú-
blica de la Comunidad Autónoma de Canarias. 

Conforme a lo establecido en el artº. 15 del De-
creto 131/1988, de 9 de septiembre, por el que se
aprueba el Reglamento de Organización y Fun-
cionamiento del Instituto Canario de Administra-

ción Pública y en virtud de las facultades que ten-
go conferidas, 

R E S U E L V O: 

Único.- Modificar el párrafo segundo de la base
novena de la Resolución de 21 de abril de 2008, ci-
tada, ampliando en un mes el plazo de 30 días esta-
blecido en la misma, a efectos de dictar resolución
en la convocatoria referenciada. 

Contra la presente Resolución y los actos admi-
nistrativos que de ella se deriven, por cuanto ponen
fin a la vía administrativa, sólo cabrá la interposición
de recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado
de lo Contencioso-Administrativo, en el plazo de
dos meses, de acuerdo con lo previsto en la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, sin perjuicio del po-
testativo recurso de reposición ante el Instituto Ca-
nario de Administración Pública en el plazo de un mes,
en los términos previstos en los artículos 116 y 117
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común, en la redacción
dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Las Palmas de Gran Canaria, a 9 de julio de
2008.- El Director, José Juan Herrera Velázquez.

Consejería de Medio Ambiente 
y Ordenación Territorial

1135 Dirección General de Calidad Ambiental.-
Resolución de 9 de mayo de 2008, por la que
se hace público el Acuerdo de la Comisión de
Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
de Canarias, de 3 de abril de 2008, relativo a
la aprobación de la Declaración de Impacto
Ambiental del Proyecto denominado Emisario
Submarino y Tratamiento Previo de Aguas
Residuales del Polígono Industrial de Gra-
nadilla, término municipal de Granadilla de
Abona, Tenerife, promovido por Polígono In-
dustrial de Granadilla, S.A.- Expte. nº 2007/1522.

En aplicación de la legislación vigente, por la pre-
sente,

R E S U E L V O:

Ordenar la inserción en el Boletín Oficial de Ca-
narias del Acuerdo de la Comisión de Ordenación del
Territorio y Medio Ambiente de Canarias en sesión

Boletín Oficial de Canarias núm. 144, viernes 18 de julio de 2008 13647



celebrada el 3 de abril de 2008, relativo a la aproba-
ción de la Declaración de Impacto Ambiental del
proyecto denominado “Emisario Submarino y Tra-
tamiento Previo de Aguas Residuales del Polígono
Industrial de Granadilla”, término municipal de Gra-
nadilla de Abona, Tenerife, promovido por Polígo-
no Industrial de Granadilla, S.A. (expediente nº
2007/1522), cuyo texto se adjunta como anexo.

Santa Cruz de Tenerife, a 9 de mayo de 2008.- El
Director General de Calidad Ambiental, Emilio Atién-
zar Armas.

A N E X O

La Comisión de Ordenación del Territorio y Me-
dio Ambiente de Canarias, en sesión celebrada el 3
de abril de 2008, adoptó, entre otros, el siguiente
Acuerdo:

Primero.- Aprobar, en aplicación de la Disposición
Transitoria Tercera de la Ley 11/1990, de 13 de ju-
lio, de Prevención del Impacto Ecológico, la D.I.A.
“Proyecto de Emisario Submarino y Tratamiento
Previo de Aguas Residuales del Polígono Industrial
de Granadilla”, término municipal de Granadilla de
Abona, Tenerife (expediente 2007/1522). Promotor:
Polígono Industrial de Granadilla, S.A., con las si-
guientes determinaciones:

A) El Título del Proyecto presentado para su eva-
luación es: “Proyecto de Emisario Submarino y Tra-
tamiento Previo en el Polígono Industrial de Grana-
dilla”.

B) El ámbito territorial de actuación es: el térmi-
no municipal de Granadilla de Abona, en el Polígo-
no Industrial de Granadilla y Medio Marino Adya-
cente.

C) El proyecto está promovido por: Polígono In-
dustrial de Granadilla, S.A.

D) Los autores del Proyecto son: D. José María
de Coca Ruifernández y Pedro Ángel González Mo-
rales, Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos.

E) Los autores del Estudio de Impacto Ambien-
tal son: D. Eric Landrau Potier, Eur Geol y D. Ro-
sendo Jesús López López, Biólogo.

F) Al documento presentado se le ha aplicado la
categoría de Evaluación de Impacto Ambiental en vir-
tud del Acuerdo adoptado por la Comisión de Orde-
nación del Territorio y Medio Ambiente de Canarias
(C.O.T.M.A.C) con fecha 10 de octubre de 2005.

G) La evaluación conjunta del impacto previsible,
tomada de la página 215 del respectivo Estudio de
Impacto Ambiental presentado, resulta se poco sig-
nificativo.

H) La resolución del órgano ambiental actuante
sobre la Declaración de Impacto Ecológico solicita-
da, resulta ser condicionada. Los condicionantes am-
bientales relacionados en el anexo de este Acuerdo,
se consideran, a todos los efectos, como parte inte-
grante de este apartado H) de la Declaración de Im-
pacto.

I) La presente Declaración de Impacto, en aplicación
del artículo 18.3 de la Ley Territorial 11/1990, tiene
carácter vinculante.

J) Observaciones oportunas: 

J.1º.- Afecciones a espacios naturales protegidos.

El Proyecto no afecta a espacios protegidos per-
tenecientes a la Red Canaria de Espacios Naturales
Protegidos. Los más cercanos son el Monumento
Natural de Los Derriscaderos (a 1.400 m), el Monu-
mento Natural de Montaña de Ifara y Los Riscos (a
2.200 m) y el Monumento Natural de Montaña Pe-
lada (a unos 1.600 m).

En relación a la Red Natura 2000, los Lugares de
Importancia Comunitaria (L.I.C.) más cercanos son
el L.I.C. ES7020129, denominado Piña de Mar de Gra-
nadilla, a unos 900 m, el L.I.C. ES7020116, Seba-
dales del Sur de Tenerife, a unos 1.800 m, y el L.I.C
ES7020058 Montaña de Ifara y Los Riscos, a unos
2.200 m.

J.2º.- Respecto a la clasificación de la zona de ver-
tido.

La zona donde se efectuará el vertido se clasifica
como “zona normal”, en virtud de lo establecido en
la Orden de 27 de enero de 2004, de la Consejería
de Infraestructuras, Transportes y Vivienda, por la que
se declaran zonas sensibles en las aguas marítimas
y continentales del ámbito de la Comunidad Autó-
noma de Canarias, en cumplimiento de los dispues-
to en la Directiva 91/271/CEE, del Consejo, de 21
de mayo de 1991, sobre tratamiento de las aguas re-
siduales urbanas.

J.3º.- En relación con los informes solicitados a
diferentes organismos externos a la Consejería de Me-
dio Ambiente y Ordenación Territorial del Gobierno
de Canarias.

Durante la tramitación del expediente administrativo
nº 2005/1409 se solicitaron los siguientes informes
técnicos:

• Con fecha 21 de abril de 2005 se solicita infor-
me al Consejo Insular de Aguas de Tenerife en rela-
ción con la adecuación de las infraestructuras proyectadas
a la planificación hidrológica insular, y en cuantas otras
materias de su competencia sean de interés.

13648 Boletín Oficial de Canarias núm. 144, viernes 18 de julio de 2008



El Consejo Insular de Aguas de Tenerife, con fe-
cha de Registro de Entrada de 18 de mayo de 2005,
remite informe en el que se establece, entre otras
consideraciones, que:

“... se proyecta una solución al tratamiento de las
aguas residuales del polígono totalmente autónoma
y exclusiva para las aguas residuales generadas en di-
cho polígono. Una vez analizada la Planificación Hi-
dráulica Insular, se estima que este sistema se adap-
ta perfectamente a dicha Planificación, ya que dada
la naturaleza de las aguas a tratar, de naturaleza in-
dustrial, es preferible un tratamiento autónomo que
la inclusión de esta agua en los sistemas de depura-
ción comarcales previstos, ya que por su naturaleza
podrían dificultar la depuración conjunta con las
aguas residuales de tipo urbano.

Por otro lado, siempre que la solución propuesta
para la eliminación del efluente depurado, es decir,
el vertido al mar mediante emisario submarino, sea
autorizable por la Administración competente en la
materia de acuerdo a sus criterios, no existe ningún
tipo de inconveniente por parte de este Consejo In-
sular de Aguas para autorizar la planta de tratamiento
proyectada en aplicación de sus competencias en
materia de depuración, de acuerdo a lo estipulado en
la legislación vigente en materia de aguas.”

• Se solicita, con fecha 21 de abril de 2005, de con-
formidad con el artº. 51 de la Ley 4/1999, de 15 de
marzo, de Patrimonio Histórico de Canarias, infor-
me al Área de Cultura del Cabildo Insular de Tenerife.

Con fecha de Registro de Entrada de 31 de mayo
de 2005 la Unidad de Patrimonio Histórico, del Ser-
vicio de Cultura y Patrimonio Histórico del Cabildo
Insular de Tenerife, informa que “... el proyecto no
origina afección alguna al patrimonio histórico en su
desarrollo terrestre”. El informe señala la presencia
de dos yacimientos cercanos, recomendando la co-
ordinación entre el Promotor y la Autoridad Portua-
ria para evitar su afección.

Además, el informe establece que “Tampoco exis-
te constancia de que se puedan producir afecciones
al patrimonio arqueológico subacuático; no obstan-
te lo cual, se recomienda la realización de una pros-
pección submarina a lo largo de la franja de empla-
zamiento del emisario submarino, con el fin de
corregir cualquier riesgo remoto de existencia de pe-
cios o vestigios materiales sumergidos”.

• Con fecha 21 de abril de 2005 se solicita informe al
Ayuntamiento de Granadilla de Abona, en cuantas ma-
terias sean de su competencia, no habiéndose recibido a
fecha de los corrientes el informe solicitado.

Asimismo, durante la tramitación del expediente
administrativo nº 2007/1522 (antes 2006/1708) se so-
licitaron los siguientes informes técnicos:

• Con fecha 8 de octubre de 2007 se solicita in-
forme al Consejo Insular de Aguas de Tenerife en re-
lación con el informe emitido con fecha 18 de mayo
de 2005 sobre la posible dificultad de la depuración
conjunta.

El Consejo Insular de Aguas, con fecha de Registro
de Entrada de 6 de noviembre de 2007 remite infor-
me en el que, además de reiterar el emitido con an-
terioridad, establece que “... el complejo de depura-
ción de aguas residuales de Granadilla se plantea
desde esta Administración Hidráulica con carácter abier-
to.

Dicho carácter abierto implica que en el referido
complejo se prevé tanto la Estación Depuradora de
Aguas Residuales Urbanas (EDARU) de Granadilla,
como aquellas otras estaciones que por economía de
escala convenga implantar en el mismo, tal y como
sería el caso de una Estación Depuradora de Aguas
Residuales Industriales (EDARI) para el Polígono In-
dustrial de Granadilla.

La existencia de estas dos líneas de depuración au-
tónomas permitiría, por una parte, concentrar las in-
fraestructuras en un mismo recinto físico, a la par que
garantizar el control y la gestión de la depuración se-
parada de los caudales.

Desde este punto de vista, el efluente depurado de
la EDARU se integraría en el servicio público de rie-
go agrícola, mientras que los efluentes derivados de
la EDARI podrían destinarse a la reutilización industrial
o a vegetación no agrícola y a ajardinamiento.”

• Con fecha 19 de octubre de 2007, de conformi-
dad con el artº. 51 de la Ley 4/1999, de 15 de mar-
zo, de Patrimonio Histórico de Canarias, se solicita
informe al Área de Cultura del Cabildo Insular de Te-
nerife en relación con el informe emitido con fecha
31 de mayo de 2005 en el que recomendaba la rea-
lización de una prospección submarina a lo largo de
la franja de emplazamiento del emisario submarino.

A través de fax, con fecha de Registro de Entra-
da 20 de febrero de 2008, el Servicio Administrati-
vo de Cultura y Patrimonio Histórico remite copia del
informe formulado por la Unidad de Patrimonio His-
tórico con fecha 30 de octubre de 2007.

En el referido informe se establece que “... aten-
diendo a la ausencia de vestigios submarinos detec-
tados durante las inmersiones realizadas, se verifica
la ausencia de elementos patrimoniales afectados.
No obstante, ha de recordarse que cualquier hallaz-
go arqueológico de carácter casual que se produzca
durante la ejecución del proyecto supondrá la para-
lización inmediata de los trabajos y su comunicación
a esta Unidad Insular, en virtud de lo dispuesto en el
artº. 70 de la Ley 4/1999, de 15 de marzo, de Patri-
monio Histórico de Canarias”.

Boletín Oficial de Canarias núm. 144, viernes 18 de julio de 2008 13649



J.4º.- En relación con los informes solicitados a
centros directivos y unidades administrativas de la
Consejería de Medio Ambiente y Ordenación Terri-
torial del Gobierno de Canarias.

Durante la tramitación del expediente administrativo
nº 2005/1409 se solicitaron los siguientes informes
técnicos:

• Con fecha 20 de abril de 2005 se solicita infor-
me al Servicio de Coordinación y Programas, de la
Viceconsejería de Medio Ambiente, en relación con
sus competencias en materia de vertidos desde tie-
rra al mar.

Con fecha 26 de abril de 2005, el Servicio de Co-
ordinación y Programas emite informe en el que se
establece que:

“Examinada la documentación aportada, consis-
tente en una descripción sucinta del proyecto y pla-
no de situación del mismo, este Servicio informa
que, de forma general, el vertido al mar de las aguas
residuales procedentes del Polígono Industrial de
Granadilla, se ajusta a lo establecido en la normati-
va vigente, ya que son tratadas previamente, obteniéndose
un rendimiento en la depuración semejante al que se
obtiene con un tratamiento secundario. No obstante,
al tratarse de un vertido al mar de aguas residuales
industriales, cada empresa que se ubique en el cita-
do Polígono debería tratar su efluente antes del ver-
tido a la red de alcantarillado, con el fin de eliminar
los contaminantes específicos de la actividad que
desarrolla”.

• Con fecha 20 de abril de 2005 se solicita infor-
me al Servicio de Biodiversidad, de la Dirección Ge-
neral del Medio Natural, en las materias de su com-
petencia y, específicamente, sobre la existencia de valores
naturales de interés en la zona que pudieran verse afec-
tados. Con fecha 25 de abril se solicita nuevamente
el informe.

Con fecha 1 de junio de 2005, el Director Gene-
ral del Medio Natural remite el informe elaborado por
el Servicio de Biodiversidad, en el que se establece,
respecto del trazado inicialmente propuesto, que “si
bien el punto más cercano del trazado del emisario
está a 1.800 m, el L.I.C ES7020116 se encuentra a
unos 3.300 m del punto de vertido, por lo que en fun-
ción de las corrientes de marea y el viento de super-
ficie (donde la mayoría del año los vientos alisios es-
tán presentes), los efluentes podrían incidir sobre las
comunidades de sebadales, que son claves para el há-
bitat natural código 1110 de “Fondos marinos arenosos
cubiertos permanentemente por aguas más o menos
profundas”, el cual es uno de los motivos de decla-
ración de dicho L.I.C. No obstante, dicha distancia
debería permitir que los efluentes lleguen lo sufi-
cientemente diluidos para no causar una afección
crítica en esa comunidad”.

También informa que el trazado del emisario coin-
cide con una extensa pradera de fanerógamas mari-
nas o sebadales (Cymodocea nodosa), incluida en el
Catalogo de Especies Amenazadas de Canarias, en
la categoría de “Sensible a la alteración de su hábi-
tat”. “... cabría plantearse la posibilidad de realizar
un trazado alternativo que vertiera a mayor profun-
didad, 50-55 m, de forma que se alejara de las po-
blaciones de Cymodocea nodosa, y que atravesara las
mismas en alguno de los puntos de menor exten-
sión, minimizando así el impacto causado por la zan-
ja”.

Por su parte, durante la tramitación del expediente
administrativo nº 2007/1522 (antes 2006/1708) se so-
licitaron los siguientes informes técnicos:

• Con fecha 31 de agosto de 2007 se solicita in-
forme al Servicio de Biodiversidad, de la Dirección
General del Medio Natural, en las materias de su
competencia y, específicamente, sobre la modifica-
ción de trazado propuesta como medida correctora
a tenor de lo recogido en el Acuerdo de la C.O.T.M.A.C.
de 10 de octubre de 2005, en relación con el infor-
me emitido por dicho Servicio con fecha 1 de junio
de 2005.

Con fecha 26 de noviembre de 2007 es remitido
el informe solicitado, en el que se establece, entre otras
consideraciones que:

“Dado que la modificación del trazado alternati-
vo no presenta variaciones considerables, en lo re-
ferente a distancia del L.I.C ES7020116 “Sebadales
del Sur de Tenerife”, se mantienen las apreciaciones
consignadas en el informe anterior”.

Según la información disponible en el Servicio de
Biodiversidad, el nuevo trazado discurre por un sec-
tor donde la pradera de sebadal es más estrecha.
También recuerda que la apertura de la zanja impli-
ca una afección directa a los ejemplares de Cymo-
docea nodosa y que, “... el Documento Adicional al
Estudio de Impacto Ambiental señala que no cuen-
ta con alternativas de construcción del emisario sub-
marino propuesto, y más concretamente, del tramo
enterrado en zanja en fondos arenosos, para el cual
pudieran existir técnicas constructivas aparentemente
menos impactantes que la propuesta.

Ante esto cabe destacar que existen otras posibi-
lidades técnicas, alternativas a la apertura de zanjas
y que ya se utilizan en otros emisarios como son los
lastres de hormigón armado, a través de los cuales
discurre la conducción del emisario. Estas estructu-
ras no requieren la apertura de surcos en la arena ya
que se van enterrando en el sustrato por acción de la
gravedad y las mareas. Además presenta la ventaja
de que el sistema de conducción no sufriría enterra-
miento, lo que supone una ventaja ante cualquier re-
paración o actuación de mantenimiento que hubiera

13650 Boletín Oficial de Canarias núm. 144, viernes 18 de julio de 2008



de desarrollar con el tiempo. De esta manera se evi-
taría el aumento de partículas en suspensión que au-
mentan la turbidez del agua y perjudican a los ejem-
plares de Cymodocea nodosa, así como la destrucción
de los ejemplares que coinciden con el trazado del
emisario.”

En la conclusión segunda del citado informe se es-
tablece, asimismo, que “el trazado alternativo pro-
puesto cumple con las consideraciones reflejadas en
el Acuerdo de la C.O.T.M.A.C. de 10 de octubre de
2005 en los siguientes puntos:

- El nuevo trazado propuesto ubica el punto de ver-
tido del emisario submarino a mayor profundidad (apro-
ximadamente a 20 m frente a los 15 m del primer tra-
zado), alejándose aproximadamente 100 m de los
primeros ejemplares de Cymodocea nodosa, aunque
no alcanza los valores batimétricos sugeridos por la
Dirección General del Medio Natural en su informe
de mayo de 2005 que situaban en 50-55 m la profundidad
óptima para evitar afecciones sobre esta especie.

- En la nueva propuesta, el emisario submarino atra-
viesa el sebadal por una zona de menor extensión tal
y como se planteaba desde el informe de la Direc-
ción General del Medio Natural.”

K) Los órganos ambientales oídos, según la defi-
nición expresa del artículo 19 de la Ley Territorial
11/1990 son:

- Consejería de Medio Ambiente y Ordenación Te-
rritorial.

- Excmo. Cabildo Insular de Tenerife.

L) El órgano ambiental actuante es la Comisión
de Ordenación del Territorio y Medio Ambiente de
Canarias.

A N E X O

CONDICIONANTES

Examinada la documentación presentada se esta-
blecen por la presente Declaración de Impacto Eco-
lógico los siguientes condicionantes ambientales a fin
de que la actuación pretendida se considere ambien-
talmente viable:

1.- Esta Declaración de Impacto Ecológico se
emite exclusivamente para las obras y actividades des-
critas en el Proyecto Técnico y evaluadas en el Es-
tudio de Impacto Ambiental (Es.I.A.) y documenta-
ción complementaria al mismo y, en concreto, para
la alternativa de trazado del emisario submarino con-
templada y evaluada en el Es.I.A.

La información relativa a cualquier modificación
del proyecto, con respecto a lo previsto en el Es.I.A.,

incluidas las obras auxiliares o complementarias, fu-
turas ampliaciones de las instalaciones, o el cambio
de trazado del emisario para pasar a discurrir por el
contradique del Puerto Industrial de Granadilla, de-
berá remitirse a la Comisión de Ordenación del Te-
rritorio y Medio Ambiente de Canarias (C.O.T.M.A.C.),
la cual emitirá un informe acerca de si la modifica-
ción es o no significativa desde el punto de vista am-
biental, si comporta una mejora ambiental o si deviene
del cumplimiento del condicionado de la presente De-
claración. En su caso, se hará constar si deben someterse
al Procedimiento de Evaluación de Impacto, según
lo dispuesto en la legislación vigente en materia de
Impacto Ambiental.

2.- Según se recoge en el Proyecto y Es.I.A., las
actuaciones evaluadas se enmarcan dentro del Plan
Director de Saneamiento, estando prevista en el fu-
turo la inclusión de las aguas depuradas en la Esta-
ción Depuradora de Aguas Residuales (E.D.A.R.)
de Granadilla. Una vez este ejecutada la E.D.A.R. de
Granadilla, el emisario evaluado serviría como ele-
mento de emergencia si no existiese suficiente demanda
para la totalidad de las aguas depuradas.

En la estación depuradora evaluada serán tratados
los caudales provenientes de la red de saneamiento
del Polígono Industrial y del Puerto de Granadilla.
Según las estimaciones contempladas en el Proyec-
to, en el año 2005 podrían haberse tratado, en el ca-
so de que hubiese estado instalada la depuradora, un
agua con una carga contaminante correspondiente a
6.000 habitantes/equivalentes (H-e), procedente úni-
camente del Polígono Industrial, mientras que en el
2028 se alcanzarán los 41.500 H-e entre el Polígono
y el Puerto.

En cumplimiento de lo establecido en el Real De-
creto-Ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el que se
establecen las normas aplicables al tratamiento de las
aguas residuales urbanas, con anterioridad a que se al-
cancen los 10.000 H-e, en el supuesto de que todavía
no se hayan incorporado las aguas a la E.D.A.R. de Gra-
nadilla, deberá dotarse a la estación de tratamiento de
los mecanismos y procesos adecuados para el cumpli-
miento de las disposiciones legales de aplicación.

Con objeto de conocer la evolución del número
de habitantes equivalentes a los que la estación de tra-
tamiento de cabecera del emisario está prestando
servicio, en los informes resultantes del Programa de
Vigilancia Ambiental (P.V.A.) deberá incluirse el da-
to, a partir de muestreos realizados en el agua bruta
de entrada en la estación de tratamiento, del núme-
ro de habitantes equivalentes. El citado dato deberá
obtenerse semestralmente, coincidiendo uno de los
muestreos con un análisis completo de la calidad del
efluente.

3.- Deberá comunicarse a la Comisión de Orde-
nación del Territorio y Medio Ambiente de Canarias

Boletín Oficial de Canarias núm. 144, viernes 18 de julio de 2008 13651



las condiciones técnicas y el momento temporal en
que se produzca el enganche con la E.D.A.R. de Gra-
nadilla, respetándose en todo caso lo establecido al
respecto por el Consejo Insular de Aguas de Tenerife.

4.- La presente Declaración de Impacto Ecológi-
co no exime al promotor de obtener la correspondiente
Autorización de Vertidos al Mar otorgada por la Vi-
ceconsejería de Medio Ambiente, en la que se determinará
el tratamiento al que finalmente se sometan las aguas
residuales en la estación de cabecera del emisario sub-
marino.

En todo caso, en cumplimiento de lo establecido
en el Es.I.A. y documentación adicional evaluados,
el tratamiento deberá constar, al menos, de trata-
miento físico inicial de desbaste con rototamiz, agi-
tación y aireación; tratamiento físico-químico, con
agitación inicial y homogeneización, paso por floculador
y decantador, con retirada de flotantes y de lodos de-
cantados, cloración y tratamiento de fangos.

La estación de tratamiento deberá contar con el nú-
mero suficiente de bombas de reserva, tanto para su
impulsión al emisario submarino proyectado como,
en el futuro, a la E.D.A.R. de Granadilla, así como
grupo electrógeno, con objeto de minimizar la posi-
bilidad de situaciones episódicas de vertido al mar
de aguas parcialmente tratadas.

5.- Dada la presencia en las inmediaciones del área
de actuación del L.I.C. ES7020129, denominado Pi-
ña de Mar de Granadilla, declarado por la Decisión
2008/95/CE de la Comisión Europea, de 25 de ene-
ro de 2008, por la que se aprueba, de conformidad
con la Directiva 92/43/CEE del Consejo, una primera
actualización de la lista de lugares de importancia co-
munitaria de la región biogeográfica macaronésica,
en el que se encuentra incluida la especie Atractylis
preauxiana, catalogada como “en peligro de extinción”
según el Decreto 151/2001, y que cuenta con un Plan
de Recuperación aprobado por el Gobierno de Ca-
narias, se deberá evitar cualquier afección sobre los
ejemplares de esta especie, evitándose la apertura de
caminos de acceso innecesarios, el acopio de mate-
riales de obra, el emplazamiento de instalaciones au-
xiliares o cualquier otra actividad en la zona próxi-
ma a la población de esta especie.

6.- En el informe de la Unidad de Patrimonio His-
tórico del Excmo. Cabildo Insular de Tenerife, se es-
tablece que en las proximidades del ámbito de actuación
existen dos yacimientos para los que está prevista una
intervención arqueológica de urgencia promovida
por la Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Teneri-
fe. Se deberá evitar por tanto cualquier tipo de afec-
ción directa o indirecta (derivada del tráfico pesado,
acopio de materiales o cualquier otra actuación) que
pueda afectar a dichos enclaves, debiéndose de es-
tablecer una coordinación entre ambas entidades pro-
motoras para evitar daños al patrimonio.

Si durante la ejecución de las obras se produjera
el hallazgo fortuito de algún yacimiento, se proce-
derá a la paralización inmediata de los trabajos y su
dación de cuentas a la Unidad Insular de Patrimonio.

7.- El Es.I.A. analizado, en cumplimiento del artº.
13.2.h) de la Ley 11/1990, de 13 de julio, incluye el
correspondiente Programa de Vigilancia Ambiental
(P.V.A).

El P.V.A., además de lo propuesto por el Promo-
tor en el Es.I.A. y las modificaciones que se establecen
en el Condicionado de la presente Declaración, de-
berá incorporar copia del seguimiento de la calidad
del efluente, la calidad del agua receptora, la vigilancia
estructural del emisario y el control de sedimentos y
organismos que se determine en la correspondiente
Autorización de Vertidos al Mar.

El P.V.A., además de lo propuesto en el Proyecto
y el Es.I.A., deberá contemplar el seguimiento, a tra-
vés de los parámetros propuestos para el análisis
simplificado y con periodicidad mensual, de las ca-
racterísticas básicas del agua bruta de entrada a la es-
tación de tratamiento y, al menos de forma anual, se
determinarán los contenidos en metales pesados en
el agua bruta, con objeto de confirmar la correcta apli-
cación de las Ordenanzas de Vertido de los Planes Par-
ciales aprobados del Polígono Industrial de Grana-
dilla.

En fase de construcción se deberá efectuar el se-
guimiento de la calidad de las aguas receptoras. El
citado seguimiento deberá contemplar los parámetros
correspondientes a un análisis completo y, puesto
que la duración estimada de la fase de obras es de 18
meses, se realizará a los 9 y a los 18 meses del ini-
cio de la ejecución. Con idéntica periodicidad, deberá
ser remitido el correspondiente informe a la Vice-
consejería de Medio Ambiente.

Los informes de seguimiento en fase de funcio-
namiento, respetando las frecuencias de análisis pro-
puestas, deberán ser remitidos con carácter anual en
un único documento y, en cumplimiento de lo esta-
blecido en el Condicionado de la presente D.I.E., in-
cluirá la evolución del número de habitantes equivalentes.

En relación con el seguimiento sobre los residuos,
los informes resultantes del P.V.Adeberán aportar co-
pia de los justificantes de entrega a gestor autoriza-
do de los lodos de depuradora.

El seguimiento en fase de funcionamiento y los
correspondientes informes deberán aportarse mien-
tras las instalaciones previstas continúen en explo-
tación.

El P.V.A además deberá efectuar un seguimiento
sobre los ecosistemas marinos potencialmente afec-
tados que deberá iniciarse con el estado preoperacional

13652 Boletín Oficial de Canarias núm. 144, viernes 18 de julio de 2008



y tener carácter permanente durante la fase operati-
va y contemplar, en su caso, la fase de desmantela-
miento y/o abandono del emisario submarino.

El seguimiento de los ecosistemas marinos debe-
rá prestar especial atención a la especie Cymodocea
nodosa, determinando su distribución, cobertura,
densidad y longitud de haces con carácter previo al
inicio de las obras, así como durante la ejecución y
funcionamiento del Proyecto. En fase de obras el se-
guimiento deberá ser al menos trimestral y adjuntarse
a los resultados de la calidad de las aguas recepto-
ras. En fase de funcionamiento el seguimiento será
semestral, coincidiendo al menos uno de ellos con la
época de máximo desarrollo de la especie.

Una vez obtenida la correspondiente Autoriza-
ción de Vertidos al Mar, y siempre con carácter pre-
vio al inicio de las obras, se deberá remitir a la Vi-
ceconsejería de Medio Ambiente un P.V.Amodificado
que contemple lo estipulado en la presente D.I.E. y
en la referida autorización.

Con carácter previo al inicio de la ejecución del
Proyecto se remitirá un informe en el que se recojan
los resultados de la primera campaña de mediciones
de todos los parámetros a analizar en el P.V.A modi-
ficado, que constituirá el estado preoperacional res-
pecto al cual se estudiará la evolución del medio una
vez comience la fase de ejecución y de funcionamiento
de la actividad.

Todos los informes resultantes del cumplimiento
del P.V.A deberán ser remitidos a la Viceconsejería
de Medio Ambiente que, sin menoscabo de las com-
petencias en materia de vigilancia ambiental, atribuidas
legalmente al órgano sustantivo competente para la
autorización del Proyecto, será la competente para in-
formar los resultados del mismo, salvo que se deri-
ve alguna incidencia significativa, modificación del
Proyecto o de la presente D.I.E., en cuyo caso, de-
berá informarse por la C.O.T.M.A.C., como Órgano
Ambiental Actuante, a los efectos de que esta tome
Acuerdo al respecto.

8.- Si a través de los análisis de las características
físico-químicas del agua bruta de entrada a la depu-
radora se detectase que las mismas no son asimila-
bles a aguas residuales urbanas, y que se están in-
cumpliendo las Ordenanzas de Vertido de los Planes
Parciales aprobados del Polígono Industrial de Gra-
nadilla, el Promotor deberá poner inmediatamente en
conocimiento tal circunstancia a la Viceconsejería de
Medio Ambiente, con respecto a sus competencias
en Evaluación de Impacto Ambiental y autorización
de Vertidos al Mar, al Consejo Insular de Aguas de
Tenerife y a la Viceconsejería de Ordenación Terri-
torial, respecto a sus competencias en planeamiento
y ordenación del territorio.

El Promotor será responsable de la adopción de
las medidas necesarias para determinar las empresas
que están incumpliendo las citadas Ordenanzas y
proceder a la inmediata paralización de los vertidos
de las empresas implicadas, poniendo en conoci-
miento de la Viceconsejería de Medio Ambiente las
medidas adoptadas.

9.- Deberán adoptarse las medidas preventivas y
correctoras propuestas en el Estudio de Impacto Am-
biental y el resto de la documentación obrante en el
expediente administrativo, que garanticen la viabi-
lidad ambiental del desarrollo de esta actividad, siem-
pre y cuando no vayan en contra de lo dispuesto en
este anexo de Condicionantes.

10.- Del examen de la información adicional so-
licitada en los condicionantes de esta Declaración de
Impacto Ecológico, así como de los resultados del cum-
plimiento del Programa de Vigilancia Ambiental, la
Comisión de Ordenación del Territorio y Medio Am-
biente de Canarias podrá establecer nuevos condi-
cionantes y/o modificaciones de los previstos, en
función de una mejor consecución de los objetivos
ambientales de la presente Declaración de Impacto
Ecológico.

11.- La presente Declaración de Impacto Ecológi-
co caducará si no se comienza la ejecución del pro-
yecto en el plazo de cinco años desde la notificación
del Acuerdo de la C.O.T.M.A.C., de conformidad
con lo dispuesto en la legislación básica estatal de eva-
luación de impacto ambiental de proyectos. En caso
contrario, el promotor deberá iniciar nuevamente el
procedimiento de evaluación ambiental del Proyecto.

A estos efectos, el Polígono Industrial de Grana-
dilla, S.A., deberá comunicar a la Comisión de Or-
denación del Territorio y Medio Ambiente de Cana-
rias, a través de la Viceconsejería de Medio Ambiente,
con al menos un (1) mes de antelación, la fecha de
comienzo de las obras contempladas en el Proyecto
técnico.

Segundo.- Dar traslado del presente Acuerdo a la
Viceconsejería de Medio Ambiente a los efectos de
su publicación en el Boletín Oficial de Canarias y no-
tificación, en su caso.

Contra el presente acto no cabe recurso adminis-
trativo alguno, al tratarse de un acto de trámite, sin
perjuicio de que pueda recurrirse con la resolución
que ponga fin al procedimiento.

La presente notificación se expide a reserva de los
términos exactos que resulten de la ratificación del
acta correspondiente, a tenor de lo previsto en el ar-
tículo 18.2 del Reglamento de Organización y Fun-
cionamiento de la Comisión de Ordenación del Te-
rritorio y Medio Ambiente de Canarias, aprobado
por Decreto 129/2001, de 11 de junio.

Boletín Oficial de Canarias núm. 144, viernes 18 de julio de 2008 13653


